
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 10 del 13/02/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 10 DEL 13/02/2019 

 
OGGETTO: Approvazione bozza di convenzione ADSU/UDA/Guardia di Finanza. 

 

L’anno duemiladiciannove, addì tredici, del mese di Febbraio, alle ore 12:30,  presso la sede dell’Azienda 
D.S.U. di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, 
si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto da Prof. DI BATTISTA TONIO, il quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene il Avv. MAZZARULLI TERESA, Direttore dell’Azienda, con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DI BATTISTA TONIO SI 
AVV. DE FELICE  ANTONELLA SI 
PROF.SSA BALLERINI PATRIZIA SI 
AVV. LUFRANO  GIANPAOLO SI 
PAGLIARI GIOVANNI -- 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 10 del 13/02/2019 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

VISTO il Decreto n. 40 del 27 maggio 2015 del Presidente del Consiglio regionale di nomina del 

Presidente dell’Azienda DSU di Chieti;  

DATO ATTO del Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo n. 74 del 20 agosto 

2015  che stabilisce la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda D.S.U. 

di Chieti che è stato notificato a questa Azienda in data 3 settembre 2015 ed acquisito agli atti con 

prot. n. 2343 di pari data; 

TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 9 del 

25/01/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza dei Docenti la Prof.ssa Patrizia Ballerini, in sostituzione del Prof. Pasquale Battista, 

collocato a riposo;  

TENUTO CONTO  del  Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 101 del 

01/12/2016 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza degli studenti del Sig. Dario Valerii, in sostituzione del Sig. Dario Lorè; 

TENUTO CONTO del Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n° 28 del 

24/04/2018 di nomina quale componente del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda, in 

rappresentanza degli studenti del Sig. Giovanni Pagliari, in sostituzione del Sig. Dario Valerii; 

ATTESO  che, con  deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 47 del 10.11.2017, è 

stato adottato il Bilancio di Previsione 2018/2020,  approvato con deliberazione  n. 113/8  del 

Consiglio Regionale del 29 novembre 2018 ad oggetto: “ Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari di   L'Aquila, Teramo e Chieti - Bilancio di Previsione 2018-2020”; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa azienda n. 55 del 

21.11.2018 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti”, in fase 

di approvazione regionale; 

 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 10 del 13/02/2019 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 5 del 10 gennaio 2019 ad oggetto:  

“Azienda D.S.U. di Chieti. Approvazione Piano di Programma 2019/2021. All. 1 alla Deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad oggetto: Bilancio di Previsione 

2019-2021: esame e provvedimenti”; 

 

DATO ATTO  che nei precedenti anni una specifica convenzione riguardante  la verifica  delle 

dichiarazioni  reddituali e patrimoniali degli  studenti beneficiari di borsa di studio ha regolamentato 

le attività svolte da  un gruppo di lavoro composto da referenti delle tre istituzioni, ADSU/UDA e 

Comando Regionale della Guardia di Finanza, con risultati più che positivi; 

CONSIDERATO che tale attività, ha determinato ,da un lato, una flessione  degli scostamenti 

rilevati nelle dichiarazioni ISEE/ISEU, per la maggior parte  di lieve entità e tali da non inficiare la 

veridicità delle stesse, dall’altro  una evidente semplificazione nelle ipotesi  di recupero del 

beneficio già erogato  tenuto conto della restituzione “spontanea” da parte dello studente in esito  

all’informale  condivisione dell’ errore in dichiarazione e contestuale  riconoscimento spontaneo 

dello stesso;   

TENUTO CONTO  che i controlli sono stati effettuati esclusivamente tramite l’ausilio delle 

banche dati in uso al  Corpo della Guardia di Finanza su un  campione di dichiarazioni  , ogni anno  

diversamente costituito dall’ADSU (es. beneficiari fuori sede che non fruiscono della mensa oppure 

beneficiari a reddito 0 ecc.);  

RITENUTO, pertanto, di dare continuità al percorso virtuoso avviato, considerato di  particolare 

importanza  come da bozza di convenzione allegata e trasmessa al Comandante regionale della  

Guardia di Finanza Abruzzo  con atto prot. n. 226 del 07/02/2019;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore dell’Azienda, Avv. Teresa Mazzarulli in merito alla 

regolarità amministrativa del presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come 

da firma apposta nel presente provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi  in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati  ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

di prendere atto della bozza di Convenzione ADSU/UDA e Comando Regionale della Guardia di 

Finanza allegata al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante e sostanziale 

disciplinante l’attivazione di procedure e controlli individuali e a campione, tesi ad accertare la 

veridicità delle dichiarazioni fornite dagli studenti universitari in sede di autocertificazione, a partire 

dall’A.A. 2018/2019 al fine di fruire delle prestazioni agevolate previste dalla normativa ; 

  

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito istituzionale, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

Disposizioni generali - Atti generali” ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 10 del 13/02/2019 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
59 del 08/02/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 12/02/2019 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Direttore 

Prof. DI BATTISTA TONIO Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 52 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 14/02/2019  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 14/02/2019 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



A
zi

en
da

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
gl

i S
tu

di
 U

ni
ve

rs
ita

ri 
- 

pa
rt

en
za

 -
 P

ro
t. 

22
6/

P
R

O
T

 d
el

 0
7/

02
/2

01
9 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
03

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

05



A
zi

en
da

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
gl

i S
tu

di
 U

ni
ve

rs
ita

ri 
- 

pa
rt

en
za

 -
 P

ro
t. 

22
6/

P
R

O
T

 d
el

 0
7/

02
/2

01
9 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
03

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

05



A
zi

en
da

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
gl

i S
tu

di
 U

ni
ve

rs
ita

ri 
- 

pa
rt

en
za

 -
 P

ro
t. 

22
6/

P
R

O
T

 d
el

 0
7/

02
/2

01
9 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
03

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

05



A
zi

en
da

 p
er

 il
 D

iri
tto

 a
gl

i S
tu

di
 U

ni
ve

rs
ita

ri 
- 

pa
rt

en
za

 -
 P

ro
t. 

22
6/

P
R

O
T

 d
el

 0
7/

02
/2

01
9 

- 
tit

ol
o 

I -
 c

la
ss

e 
03

 -
 fa

sc
ic

ol
o 

05




